CAMPUS DE TOLEDO – CNPJ 78.680.337/0005-08
Rua da Faculdade, 645 – Jardim Santa Maria – Fone: (45) 3379-7000 – Fax: (45) 3379-7002 – CEP 85.903-000 Toledo – PR
www.unioeste.br

Pág.   1

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM DESENVOLVIMENTO REGIONAL E

AGRONEGÓCIO – MESTRADO E DOUTORADO

EDITAL Nº 031/2020- PGDRA

DIVULGA O RESULTADO DA SELEÇÃO DE

ALUNOS ESPECIAIS PARA O 2º SEMESTRE

DE 2020 DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO

EM DESENVOLVIMENTO REGIONAL E

AGRONEGÓCIO – MESTRADO E DOUTORADO.

O Coordenador do Programa de Pós-Graduação em

Desenvolvimento Regional e Agronegócio – Mestrado e Doutorado,

designado pela Portaria nº 2189/2019 - GRE de 19/04/2019, no

uso das atribuições estatutárias e regimentais;

Considerando o Edital nº 024/2020-PGDRA, de 31/07/2020,

de abertura das inscrições para seleção de alunos especiais

para o 2º semestre de 2020 e o Edital nº 030/2020 – PGDRA de

02/09/2020 de homologação das inscrições;

TORNA PÚBLICO:

Art. 1º - O resultado da seleção de alunos especiais

para o Programa de Pós-Graduação em Desenvolvimento Regional e

Agronegócio – Mestrado e Doutorado, para o 2º Semestre/2020.

Art. 2º - Os candidatos classificados no Anexo deste

Edital deverão enviar para o e-mail mestradodra@hotmail.com até

o dia 10 de setembro de 2020, os documentos solicitados no Art.

8º do Edital 024/2020 – PGDRA de 31 de julho de 2020, para a

realização da matrícula, quais sejam:

i. Para estrangeiros, cópia da folha de identificação do

passaporte, com situação regular e atender às normas de

regulamentação específica da Unioeste (Resolução

nº 063/2012-CEPE, disponibilizado em

https://www5.unioeste.br/portalunioeste/pos/pgdra/normas-e-

editais/resolucoes-e-formularios/regulamentos-pgdra).

ii. Formulário de Inscrição recebido via e-mail;

mailto:mestradodra@hotmail.com
https://www5.unioeste.br/portalunioeste/pos/pgdra/normas-e-editais/resolucoes-e-formularios/regulamentos-pgdra
https://www5.unioeste.br/portalunioeste/pos/pgdra/normas-e-editais/resolucoes-e-formularios/regulamentos-pgdra

CAMPUS DE TOLEDO – CNPJ 78.680.337/0005-08
Rua da Faculdade, 645 – Jardim Santa Maria – Fone: (45) 3379-7000 – Fax: (45) 3379-7002 – CEP 85.903-000 Toledo – PR
www.unioeste.br

Pág.   2

iii. Comprovante original digitalizado, em formato PDF, de

depósito (ou transferência) da taxa de inscrição no valor

de R$ 150,00 (cento e cinquenta reais) POR DISCIPLINA, na:

Banco: Caixa Econômica Federal

Titularidade: Universidade Estadual do Oeste do Paraná -

Unioeste Too Mest Dout PGDRA

CNPJ: 78.680.337/0005-08

Agência: 0726

Operação: 006

Conta Corrente: 00413-4

IBAN: BR84 0036 0305 0072 6000 0004 134C 1

Código SWIFT para transferência internacional: CEFXBRSP

Observação: Transferência internacional é realizada a partir de

Bancos que sejam correspondentes com a Caixa Econômica Federal.

Parágrafo único: alunos REGULARES de Programas de Pós-

Graduação da Unioeste, mestrado ou doutorado, que enviaram

comprovação ficam isentos da taxa de inscrição.

Art. 3º - O candidato que se inscreveu em duas

disciplinas, mas que optar por cursar somente uma delas, deverá

informar no e-mail em qual disciplina a matrícula deverá ser

efetuada.

Art. 4º - O Semestre letivo 2020 para os alunos

especiais selecionados terá início no dia 14 de setembro de

2020, com aulas no formato remoto síncrono. Os professores

titulares de cada disciplina entrarão em contato com os

matriculados pelo e-mail cadastrado no sistema no ato da

inscrição, para definir os detalhes para o início da

disciplina.

Art. 5º - Este Edital entra em vigor nesta data.

Publique-se.

Toledo, 08 de setembro de 2020.

PROF. DR. LUCIR REINALDO ALVES

Coordenador do Programa

CAMPUS DE TOLEDO – CNPJ 78.680.337/0005-08
Rua da Faculdade, 645 – Jardim Santa Maria – Fone: (45) 3379-7000 – Fax: (45) 3379-7002 – CEP 85.903-000 Toledo – PR
www.unioeste.br

Pág.   3

Anexo ao Edital nº 031/2020-PGDRA, de 08 de setembro de 2020.

CANDIDATOS SELECIONADOS POR DISCIPLINA

DISCIPLINA INSCRITOS

1. Dinâmica das Organizações

1. Antonio Ricardo Nunes Sardo

2. Camila Gabriela Junges

3. Helena de Oliveira Leite

4. Hérika Silva Menezes

5. Marcelo Luciano Gubiani

6. Maxwell Marques Mesquita

7. Tyeme Emiko Ivassaki Gonçalves

2. Geografia Regional

1. Jocemara Rodrigues da Silva

2. Nathan Marques Oliveira

3. Thaynnan Aline Begozzi da Silva

3. Geoprocessamento e
Desenvolvimento Regional

1. Bruno Guilherme Marchiotti

2. Carlos Augusto Rocha de Moraes Rêgo

3. Cassiano Rossetto

4. Evelise Chinasso Sanches

5. Guilherme Mandelli Cardoso

6. Maxwell Marques Mesquita

7. Retiele Vellar*

4. Logística Agroindustrial

1. Hérika Silva Menezes

2. Larissa Paula Stachio

3. Marcelo Luciano Gubiani

4. Plinio Esteban Ramírez Alvarez

5. Retiele Vellar*

6. Sandra Aparecida Brasil

7. Valderice Herth Junkes

5. Técnicas de análise dos
componentes da dinâmica

demográfica

1. Mauricio Bedim dos Santos

2. Simone Moro Manini

6. Tópicos Especiais em
Cadeias Produtivas: Pesquisa

Operacional

1. Plinio Esteban Ramírez Alvarez

2. Valderice Herth Junkes

7. Tópicos Especiais em
Economia Regional:

Demografia e

Desenvolvimento Econômico

1. Dágma Batista de Macêdo

2. Helena de Oliveira Leite

3. Leoni Terezinha Wammes

4. Nayara Santos Pinto

8. Tópicos Especiais em
Valoração Econômica

Ambiental

1. Camila Gabriela Junges

2. Estêvão Luiz Menegolla Göettems

3. Fatima Andrea Gimenez Bareiro*

4. Jose Abraham Diaz Moran

5. Marcelo Ricardo Schneider

6. Nayara Santos Pinto

7. Thaynnan Aline Begozzi da Silva

* É preciso resolver uma questão burocrática antes de efetuar a matrícula.